
D.A. n. ___________
 REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE DELLA FAMIGLIA,DELLE POLITICHE SOCIALI E DEL LAVORO

DIPARTIMENTO REGIONALE DELLA FAMIGLIA E DELLE POLITICHE SOCIALI 
L’ASSESSORE

Ricostituzione  Consiglio di Amministrazione

VISTO lo Statuto della Regione;

VISTA la Legge 17.07.1890, n. 6972 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il R.D. 05.02.1891, n.99 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il  D.P.R.  30.08.1975,  n.  636,  recante  “Norme  di  attuazione  dello  Statuto  in  materia  di
pubblica beneficenza ed Opere Pie”;

VISTA la L.r. 09.05.1986, n.22 , relativa al riordino dei servizi socio-assistenziali in Sicilia;

VISTA la L.r. 20.6.1997, n.19 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO l’art.5,  c.  9,  del  decreto  legge  n.  95/2012,  convertito  con  modificazioni  dalla  legge  n.
190/2012, modificato dall’art. 17, comma 3 della Legge 7 agosto 2015, n. 124 in materia di
conferimento di incarichi e cariche in organi di governo a soggetti già lavoratori privati o
pubblici collocati in quiescenza, nella parte in cui prevede: “Gli incarichi, le cariche e le
collaborazioni di cui ai periodi precedenti sono comunque consentiti a titolo gratuito. Per i
soli incarichi dirigenziali e direttivi, ferma restando la gratuità, la durata non può essere
superiore a un anno, non prorogabile né rinnovabile, presso ciascuna amministrazione”;

VISTO il  decreto Legislativo 8 aprile 2013,  n.  39  “Disposizioni  in materia di  inconferìbilità ed
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in
controllo pubblico, a norma dell’articolo 1, comma 49 e 50, della legge 6 novembre 2012 n.
190";

VISTO il D.A. n. 385 del 2 aprile 2013, con il quale è stato istituito l’Albo dei soggetti idonei a
rivestire  l’incarico  di  componenti  dei  Consigli  di  amministrazione  delle  II.PP.A.B.
regolamentando requisiti e modalità per l’iscrizione;

VISTE le circolari  del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione n. 6 del  4
dicembre 2014 e n. 4 del 10 novembre 2015;

VISTO il D.A. n. 01/GAB del 26 gennaio 2016 , con il quale è stato modificato il comma 1, lett. a,
dell'art. 2 del D.A. n. 385 del 2 aprile 2013;

VISTE le  direttive  della  Segreteria  Generale  della  Presidenza  della  Regione  prot.  n.  59816 del
17/12/2015 e prot. n. 52066 del 30/12/2019 in materia di nomine e designazioni in organi di
enti  pubblici  ed  enti  di  diritto  privato  sottoposti  a  vigilanza  e  controllo  della  Regione
Siciliana ;

VISTO il D.A. n. 01/GAB del 26 gennaio 2020 , con il quale è stato modificato il comma 1, lett. a,
dell'art. 2 del D.A. n. 385 del 2 aprile 2013;

VISTO il D.P.Reg. n. 777/Area 1^/S.G. del 15.11.2022 di preposizione dell' On.le Nunzia Albano
all'Assessorato regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro; 

VISTA la nota prot n. 39204 del 17.11.2022,  pervenuta dalla Presidenza della Regione – Segreteria Generale,
con la quale il Presidente della Regione in merito alle gestioni commissariali in carica  evidenzia, “la 
necessità di ricostituzione degli Organi ordinari entro centoventi giorni dalla data di proclamazione  
del Presidente della Regione neo eletto (cfr. art. 2- bis.Testo vigente della L.R. 22/1995)”;

VISTO il  D.A. n.46/GAB del  30.3.2023,  con il  quale  il   Dott  Angelo Sajeva,  è stato nominato
Commissario Straordinario,  fino al 31.12.2023,  presso  l'I.P.A.B “Pennisi Alessi e Allegra
Fresta” di Acireale (CT)  con il compito di  assicurare la gestione ordinaria e straordinaria
dell’Istituzione, a  dare  esecuzione  alla  direttiva  assessoriale  diramata  con  nota  prot.  n.
803/Gab del 22.02.2023 e alle disposizioni operative del Servizio 9/IPAB prot. n. 12106 del
27.3.2023 del Dipartimento regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro; ad

Giuseppe.Cannone
Font monospazio
126/Gab



adottare  il  nuovo  Statuto  dell’Ente,  nato  dalla  fusione  delle  due  II.PP.A.B.  di  Acireale
“Fondazione Canonico Pasquale Pennisi Alessi” con “Casa delle Fanciulle Onofrio Allegra e
Rosina Fresta”;

VISTO Il D.P. n. 616/Serv. 4/S.G. del 29.9.2023, con il quale è stato approvato il nuovo Statuto
dell’IPAB “Pennisi Alessi e Allegra Fresta” di Acireale (CT); 

VISTO In particolare l’art. 10  del nuovo statuto il quale  dispone che l’Ente è retto da un Consiglio
di Amministrazione composto da tre componenti  come di seguito individuati, nel rispetto
dei principi voluti dai testatori e fondatori così come consacrati nelle Tavole di Fondazione:

 Presidente: il Vescovo pro tempore di Acireale ed in sede vacante l’Ordinario dioce-
sano.

 Componenti:
 l’Arciprete pro tempore della Cattedrale di Acireale,
 Il preposto  pro tempore della congregazione dell’Oratorio di San Filippo Neri di

Acireale;
VISTA 

VISTA 

la nota prot n. 40733 del 2.10.2023  con la quale gli Organi statutariamente previsti sono sta-
ti sollecitati a fornire le designazioni di propria competenza con la documentazione di rito;
la pec della Diocesi di Acireale datata 6.10.2023, acclarata al protocollo del Dipartimento
Famiglia e Politiche Sociali al n. 41753 del 9.10.2023, con la quale sono state trasmesse le
designazioni e la documentazione di rito dei sigg.: S.E. Antonino Raspanti, nato ad Alcamo
il  20.6.1959  e  residente  in  Acireale,  Mario  Cateno  Giovanni  Fresta,  nato  a  Catania  il
24.11.1978 e residente in Giarre e Salvatore Alberti nato a Cerami l’1.01.1948 e residente in
Acireale,  quali  componenti  del  ricostituendo  Organo  Ordinario  di  Amministrazione
dell’IPAB Pennisi Alessi e Allegra Fresta;  

VISTA la   nota  prot.  n.  42109 del   11/10/2023  con la  quale  il  Servizio  9/IPAB  ha  inoltrato,
all'Ufficio  della  Segreteria  Tecnica  la  documentazione  di  rito,  afferente  le  superiori
designazioni, al fine della verifica sulla sussistenza del possesso dei requisiti in capo agli
stessi per assolvere il predetto ruolo;

VISTA la nota prot. n. 6023/GAB del 11/10/2023,  con la quale  il Capo della Segreteria Tecnica ha
attestato il possesso dei requisiti in capo al succitato soggetto designato;

RITENUTO che, si  può procedere alla ricostituzione del  Consiglio di  Amministrazione dell'  I.P.A.B.
Pennisi Alessi e Allegra Fresta di Acireale (CT) nella sua interezza;

D E C R E T A

ART.1
E’ ricostituito  il  Consiglio  di  Amministrazione  dell'IPAB  “Pennisi  Alessi  e  Allegra  Fresta”  di  Acireale
(CT), nella composizione di cui all’art. 10 dello Statuto:

 Presidente, il Vescovo pro tempore  di Acireale: Mons. Antonino Raspanti;
 Consigliere,  l’Arciprete  pro tempore della  Cattedrale  di  Acireale:  Sac.   Mario  Cateno Giovanni

Fresta;
 Consigliere,  il  preposto  pro  tempore  della  Congregazione  dell’Oratorio  di  San  Filippo  Neri  di

Acireale: Padre Salvatore Alberti.                        
ART. 2

Il Presidente procede alla verifica, per i singoli componenti, del possesso del diritto elettorale attivo, a norma
del  D.P.R.  n.  223/1967,  ed  eventuali  cause  di  incompatibilità  disciplinate  dall'art.11  della  Legge  n.
6972/1890, fatta eccezione per i ministri di culto, oltre a quelle previste dallo statuto, nonché insussistenza
delle cause di  inconferibilità ed incompatibilità di cui al D.Lg.vo n. 39/2013,  modificato dalla Legge 9
agosto 2013, n. 98.

ART. 3
Il Presidente del Consiglio di Amministrazione dovrà trasmettere all’Assessorato Regionale della Famiglia,
delle Politiche Sociali e del Lavoro – Dipartimento regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali, organo
vigilante, il verbale d’insediamento.
 



ART. 4
Il  Presidente  dell’IPAB  dovrà  comunicare  all’Amministrazione  di  cui  all’art.  3  ogni  modifica  nella
composizione nominativa del Consiglio di Amministrazione.

 
Il presente Decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento secondo la normativa vigente.

Palermo, ________________

 
                  L’ASSESSORE

                 On.le  Nunzia Albano 

Giuseppe.Cannone
Font monospazio
11/10/2023


	ASSESSORATO REGIONALE DELLA FAMIGLIA,DELLE POLITICHE SOCIALI E DEL LAVORO

		2023-10-11T14:07:07+0200
	NUNZIA ALBANO




